令和６年８月知立市教育委員会定例会　議事録

○ 議事日程

 １．日　　時 令和６年 8 月２１日（水）

午前９時３０分から午前１０時５０分

 ２．場　　所 スギ薬局知立福祉アリーナ

 ３．出席委員 教 育 長 宇　野　成　佳

 委 員 竹　内　博　之

 委 員 伊　藤　沙　織

 委 員 寺　田　節　子

 委 員 蔭　山　英　順

 ４．説明職員 教 育 部 長 市　川　敏　一

 教育庶務課長 加　藤　竜　也

 学校教育課長 尾　﨑　淳　一

 生涯学習スポーツ課長 加　藤　千　典

 文 化 課 長 河　合　圭　太

 ５．書　　記 教育庶務課長補佐 園　部　　　了

 ６．傍 聴 者 ０名

 第１ 前回議事録の承認

 第２ 委員報告

 第３ 教育長報告

 第４ 議案

・

第１４号　令和６年度一般会計補正予算（教育費関係）（案）につ

いて

 ・第１５号　財産の取得について（追認）

 第５ その他（連絡報告事項）

・

令和６年度中学校選手権大会等の結果について（刈谷・知立地区大

会、西三大会）

 ・第３１回知立市中学校新人戦大会について

・

第２次知立市スポーツ推進計画（案）に関するパブリックコメント

の実施について

 ・ 各課等行事予定

 ・ その他

 第６ 自由討議

 第７ 情報交換

 ◎ 開 会 の 辞

 宇 野 教 育 長 定足数に達していますので、ただいまから、知立市教育委員会８月

定例会を開会します。
なお、議事日程第 7 の情報交換については個人情報関連の可能性が

ありますので非公開としたいと思いますのでここで採決をとりま

す。

 各 　 委 　 員 （全委員賛成）

 宇 野 教 育 長 委員の２／３以上の多数決により議決されましたので地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１４条７項により議事日程第７の情

報交換より非公開とします。

 ◎ 日 程 第 １ 前回議事録の承認

 宇 野 教 育 長 前回議事録の承認について議題とします。ご意見等はありません

か。

 各 委 員 （意見なし）

 宇 野 教 育 長 意見はないようですので、前回議事録を承認してよろしいですか。

 各 委 員 （全委員承認）

 宇 野 教 育 長 ただ今承認していただきました令和６年７月定例会議事録は、ホー

ムページに掲載していきます。

 ◎ 日 程 第 ２ 委員報告

 各 　 委 　 員 （各委員報告）

 宇 野 教 育 長 委員報告は以上です。

 ◎ 日 程 第 ３ 教育長報告

 宇 野 教 育 長 日程第３ 教育長報告を議題とします。３点について報告します。

 １．行事・会議等

 ７月２３日(火)　全日本愛瓢会実行委員会　　　　　　中央公民館

７月２５日(木)　中学校美術部展　　　　　　　　　　　　図書館

７月２６日(金)　子ども子育て会議　　　　　　　　　　　市役所

７月３０日(火)　こころ応援対策推進本部会議　　　　　　市役所

７月３１日(水)　定例校長会　　　　　　　　　　　　　　市役所

８月　２日(金)　小中学生百人一首大会　　　　　　　中央公民館

８月　６日(火)　県・市町村教育長意見交換会　　　　　名古屋市

８月　７日(水)　チャレンジキャンプ　　　　　　　くらがり渓谷

８月１７日(土)　父母と教師の学習会　　　　　　　　　文化会館

８月１７日(土)　よいとこ祭り　　　　　　　　知立市役所駐車場

８月１９日(月)　部落解放愛知県共闘会議　　　　　　中央公民館

 ２　事件・事故

 （１）　交通事故　２件

 （２）　学校事故　１件

 ３　校長会指示事項

 （１）自然災害等への対策（局地的豪雨・台風、地震等）

（２）夏休み期間及び休み明けの心のケア対策（自殺予防等）

 宇 野 教 育 長 以上です。質問等は、ありませんか。

 各 委 員 （意見なし）

 ◎日程第４ 議案

 宇 野 教 育 長 議案第１４号　令和６年度一般会計補正予算（教育費関係）（案）

及び議案第１５号　財産の取得について（追認）は、議会前となり

ますので非公開とし、自由討議終了後に協議を行います。

 ◎日程第５ その他（連絡報告事項）

 宇 野 教 育 長 それでは、その他（連絡報告事項）に入ります。令和６年度中学校

選手権大会等の結果について（刈谷・知立地区大会、西三大会）

説明をお願いします。

 学校教育課長 令和６年度中学校選手権大会等の結果について（刈谷・知立地区大

会、西三大会）資料第４号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 各 委 員 （質問なし）

 宇 野 教 育 長 続きまして、第３１回知立市中学校新人戦大会について説明をお願

いします。

 学校教育課長 第３１回知立市中学校新人戦大会について資料第５号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 各 委 員 （質問なし）

 宇 野 教 育 長 続きまして、第２次知立市スポーツ推進計画（案）に関するパブ

リックコメントの実施について説明をお願いします。

 生涯学習スポーツ課長 第２次知立市スポーツ推進計画（案）に関するパブリックコメント

の実施について資料第６号により説明

 宇 野 教 育 長 質問等ありませんか。

 蔭 山 委 員 生涯を通じたスポーツへの取り組みが望まれるため、学校体育と地

域スポーツの連携が必要ではないでしょうか。

 生涯学習スポーツ課長 ３.施策体系の基本方針　１.だれもが取り組めるスポーツの機会の

創出において、子ども、成人、高齢者におけるスポーツ活動の充実

に関する項目を段階的に記載しています。課題としては学校との連

携があげられます。

 竹 内 委 員 子どもにもわかりやすくするために専門用語に関しては注釈をつけ

ていただきたい。

 生涯学習スポーツ課長 記載方法について検討します。

 宇 野 教 育 長 次に、各課等行事予定について、説明をお願いします。

 教育庶務課長 各課等行事予定について、資料第７号により説明。

 学校教育課長 各課等行事予定について、資料第７号により説明。

 蔭 山 委 員 チャレンジキャンプや再会ミーティングについて、内容や目的及び

対象を見直す必要があると思います。

 生涯学習スポーツ課長 各課等行事予定について、資料第７号により説明。

 文 化 課 長 各課等行事予定について、資料第７号により説明。

 宇 野 教 育 長 意見、質問等はありますか。

 竹 内 委 員 スギ薬局福祉アリーナへの案内看板を設置したほうがいいと思いま

す。

 生涯学習スポーツ課長 かきつばた剣道杯の際は案内看板を設置しました。

 教 育 部 長 ネーミングライツを実施した際に看板を撤去したかもしれません。

 ◎日程第６ 自由討議

 （発言なし）

 ◎日程第７ 情報交換

 （協議内容非公開）

 宇 野 教 育 長 それでは知立市教育委員会８月定例会を閉じさせていただきます。

教 育 長 宇 野 成 佳

委 員 竹 内 博 之

委 員 伊 藤 沙 織

委 員 寺 田 節 子

委 員 蔭 山 英 順

書記（教育庶務課長補佐） 園　　部　　　了